
 
 
 
 
 
 
 
 
21.05.2024           № 1674 
 
 
 
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу города-
курорта Пятигорска «Развитие транспортной системы и обеспечение безопас-
ности дорожного движения», утвержденную постановлением администрации 
города Пятигорска от 24.08.2017 № 3537 
 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, постанов-
лением администрации города Пятигорска от 08.10.2018 № 3899 «Об утвер-
ждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ города-курорта Пятигорска (о признании утратившим силу 
постановления администрации города Пятигорска от 08.11.2013 № 4175)», по-
становлением администрации города Пятигорска от 12.11.2013 № 4193 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ города-курорта Пятигорска, 
планируемых к разработке»,- 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 

1. Внести в муниципальную программу города-курорта Пятигор-
ска«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного 
движения», утвержденную постановлением администрации города Пятигорска 
от 24.08.2017 № 3537 (далее - Программа), с учетом ранее внесенных измене-
ний постановлениями администрации города Пятигорска от 08.12.2017 № 
5519, от 21.12.2018 № 5076, от 05.12.2019 № 5867, от 26.10.2020 № 3378,от 
03.03.2021 № 604, от 15.03.2022 № 717,от 21.10.2022 № 4034,от 27.03.2023 № 
878, от 02.06.2023 № 1800,от 14.11.2023 № 4386, от 15.04.2024 № 
1248,следующие изменения и дополнения: 

1.1. В паспорте Программы: 
1.1.1. Строку «Подпрограммы Программы» дополнить абзацем следую-

щего содержания: 
 «8. «Безопасные качественные дороги горо-

да-курорта Пятигорска».»; 
1.1.2.Строку «Цели Программы» дополнить абзацем следующего содер-

жания: 
 «устранение опасных участков на автомо-

бильных дорогах общего пользования мест-
ного значения»; 



2 
 

1.1.3.Строку «Индикаторы достижения целей Программы» дополнить 
абзацем следующего содержания: 
 «объем привлеченных из федерального бюд-

жета и бюджета Ставропольского края суб-
сидий на 1 рубль финансового обеспечения 
Программы за счет средств бюджета города-
курорта Пятигорска в части обеспечения 
безопасности и качества автомобильных до-
рог»; 

1.1.4. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения Програм-
мы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники  
финансового обеспечения 
Программы 

Объем финансового обеспечения Про-
граммы составит 8 150 289,55тыс. руб-
лей, в том числе по годам:  
2018 год – 147 662,56 тыс. рублей; 
2019 год – 176 837,53 тыс. рублей; 
2020 год – 480 282,76 тыс. рублей; 
2021 год – 595 447,37 тыс. рублей; 
2022 год – 735 783,92 тыс. рублей; 
2023 год – 573 893,85 тыс. рублей; 
2024 год – 1 647 187,00 тыс. рублей; 
2025 год – 3 740 036,23 тыс. рублей; 
2026 год – 53 158,33 тыс. рублей; 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта 
Пятигорска – 8 150 289,55 тыс. рублей, 
из них по годам: 
2018 год – 147 662,56 тыс. рублей, в том 
числе: 
92 301,14 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставрополь-
ского края; 
2019 год – 176 837,53 тыс. рублей, в том 
числе: 
127 315,76 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставрополь-
ского края; 
2020 год – 480 282,76 тыс. рублей, в том 
числе: 
415 154,47 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставрополь-
ского края; 
2021 год – 595 447,37 тыс. рублей, в том 
числе: 
507 399,23 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставрополь-



3 
 

ского края; 
2022 год – 735 783,92 тыс. рублей в том 
числе: 
644 243,21 тыс. рублей за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставрополь-
ского края; 
2023 год – 573 893,85 тыс. рублей в том 
числе: 
468 044,86 тыс. рублей за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставрополь-
ского края; 
2024 год – 1 647 187,00 тыс. рублей в 
том числе: 
1 525 390,96тыс. рублей за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставрополь-
ского края; 
2025 год – 3 740 036,23 тыс. рублей в 
том числе: 
3 686 877,90тыс. рублей за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставрополь-
ского края; 
2026 год – 53 158,33 тыс. рублей; 
Налоговые расходы города-курорта 
Пятигорска – 0,00 тыс. руб., в том числе 
по годам: 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей»; 

1.1.5. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» до-
полнить абзацем следующего содержания: 
 «объем привлеченных из федерального бюд-

жета и бюджета Ставропольского края суб-
сидий на 1 рубль финансового обеспечения 
Программы за счет средств бюджета города-
курорта Пятигорска в части обеспечения 
безопасности и качества автомобильных до-
рог»; 

1.2.В Разделе 2.«Приоритеты политики города-курорта Пятигорска в 
сфере реализации программы, цели программы и описание ожидаемых конеч-
ных результатов реализации программы» Программы: 



4 
 

1.2.1. После абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержа-
ния: 

«устранение опасных участков на автомобильных дорогах общего поль-
зования местного значения»; 

1.2.2. После абзаца двадцать первого дополнить абзацем следующего со-
держания: 

«объем привлеченных из федерального бюджета и бюджета Ставрополь-
ского края субсидий на 1 рубль финансового обеспечения Программы за счет 
средств бюджета города-курорта Пятигорска в части обеспечения безопасно-
сти и качества автомобильных дорог.»; 

1.3. В паспорте подпрограммы 1 «Строительство, реконструкция и мо-
дернизация улично-дорожной сети в городе-курорте Пятигорске» Программы 
(далее - подпрограмма 1) строку «Объемы и источники финансового обеспе-
чения подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники  
финансового обеспечения  
подпрограммы 1 

Объем финансового обеспечения подпро-
граммы 1 составит 5 820 511,88 тыс. руб-
лей, в том числе по годам:  
2018 год – 18 440,84 тыс. рублей; 
2019 год – 77 614,66 тыс. рублей; 
2020 год – 52 061,74 тыс. рублей; 
2021 год – 128 256,76 тыс. рублей; 
2022 год – 490 927,97 тыс. рублей; 
2023 год – 254 715,52тыс. рублей; 
2024 год – 1 146 046,91тыс. рублей; 
2025 год – 3 652 447,48 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта 
Пятигорска – 5 820 511,88 тыс. рублей, из 
них по годам: 
2018 год – 18 440,84 тыс. рублей, в том 
числе: 
13 970,36 тыс. рублей - за счет средств, по-
ступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2019 год – 77 614,66 тыс. рублей, в том 
числе: 
74 733,02 тыс. рублей - за счет средств, по-
ступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2020 год – 52 061,74 тыс. рублей, в том 
числе: 
49 860,36 тыс. рублей - за счет средств, по-
ступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2021 год – 128 256,76 тыс. рублей, в том 



5 
 

числе: 
126 464,58 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2022 год – 490 927,97 тыс. рублей, в том 
числе: 
486 018,69 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2023 год – 254 715,52тыс. рублей, в том 
числе: 
244 543,69 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2024 год – 1 146 046,91 тыс. рублей, в том 
числе: 
1 122 120,82 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2025 год – 3 652 447,48тыс. рублей, в том 
числе: 
3 615 923,00тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей; 
Налоговые расходы города-курорта 
Пятигорска – 0,00 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей»; 

1.4. В паспорте подпрограммы 1 в Строке «Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации подпрограммы 1» абзац 5 заменить абзацем следующего 
содержания: 
 «увеличение протяженности приведенных 

в нормативное состояние искусственных 
сооружений на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения с 
0,4623 пог. км в 2023 году, до 0,5425 пог. 
км в 2024 году, до 0,6047 пог. км в 2026 



6 
 

году»; 
1.5. В подпрограмме 1 раздел «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы 1» после абзаца 9 дополнить абзацами следующего содержа-
ния: 

«- Реконструкция моста через р.Подкумок на проспекте Калинина города 
Пятигорска»; 

1.6. В паспорте подпрограммы 2 «Ремонт и содержание покрытия дорог, 
тротуаров, путепроводов, мостов, подвесных пешеходных и подземных пере-
ходов в городе-курорте Пятигорске» Программы (далее - подпрограмма 2) 
строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы 2» из-
ложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники  
финансового обеспечения  
подпрограммы 2 

Объем финансового обеспечения подпро-
граммы 2 составит 2 129 755,31 тыс. руб-
лей, в том числе по годам:  
2018 год – 105 116,80 тыс. рублей; 
2019 год – 78 105,67 тыс. рублей; 
2020 год – 406 810,62 тыс. рублей; 
2021 год – 447 008,00 тыс. рублей; 
2022 год – 220 227,85 тыс. рублей; 
2023 год – 282 507,15 тыс. рублей; 
2024 год – 472 550,11 тыс. рублей; 
2025 год – 75 954,90 тыс. рублей; 
2026 год – 41 474,21тыс. рублей; 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта 
Пятигорска – 2 129 755,31 тыс. рублей, из 
них по годам: 
2018 год – 105 116,80 тыс. рублей, в том 
числе: 
78 330,78 тыс. рублей - за счет средств, по-
ступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2019 год – 78 105,67 тыс. рублей, в том 
числе: 
52 582,74 тыс. рублей - за счет средств, по-
ступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2020 год – 406 810,62 тыс. рублей в том 
числе: 
365 294,11 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2021 год – 447 008,00 тыс. рублей, в том 
числе: 
380 934 ,65 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 



7 
 

края; 
2022 год – 220 227,85 тыс. рублей в том 
числе: 
158 224,52 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2023 год – 282 507,15 тыс. рублей в том 
числе: 
223 501,17тыс. рублей - за счет средств, по-
ступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2024 год – 472 550,11 тыс. рублей в том 
числе: 
403 270,14 тыс. рублей - за счет средств, 
поступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2025 год – 75 954,90тыс. рублей в том чис-
ле: 
70 954,90тыс. рублей - за счет средств, по-
ступающих из бюджета Ставропольского 
края; 
2026 год – 41 474,21тыс. рублей; 
Налоговые расходы города-курорта 
Пятигорска – 0,00 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей»; 
 

1.7. В разделе «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2» 
подпрограммы 2 абзац шестой заменить абзацами следующего содержания: 

«Основное мероприятие«Установка, ремонт и содержание остановок об-
щественного транспорта» предусматривает реализацию мероприятий по раз-
витию транспортной системы и обеспечению безопасности дорожного движе-
ния по наказам избирателей, что позволит существенно улучшить состояние 
остановок общественного транспорта города-курорта Пятигорск, что положи-
тельно скажется на внешнем облике города. 

Основные мероприятия подпрограммы 2 направлены на решение основ-
ных задач подпрограммы 2.»; 

1.8. В паспорте подпрограммы 3 «Ремонт, сооружение, восстановление, 
очистка и содержание ливневых канализаций в городе-курорте Пятигорске» 



8 
 
(далее - подпрограмма 3)строку «Объемы и источники финансового обеспече-
ния подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники  
финансового обеспечения  
подпрограммы 3 

Объем финансового обеспечения подпро-
граммы 3 составит 44 080,20тыс. рублей, в 
том числе по годам:  
2018 год – 2 866,72 тыс. рублей; 
2019 год – 3 600,00 тыс. рублей; 
2020 год – 3 600,00 тыс. рублей; 
2021 год – 4 113,65 тыс. рублей; 
2022 год – 6 838,68 тыс. рублей; 
2023 год – 5 438,70 тыс. рублей; 
2024 год – 10 422,45 тыс. рублей; 
2025 год – 3 600,00 тыс. рублей; 
2026 год – 3 600,00 тыс. рублей; 
в том числе: 

 из средств бюджета города-курорта Пяти-
горска – 44 080,20 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 2 866,72 тыс. рублей; 
2019 год – 3 600,00 тыс. рублей; 
2020 год – 3 600,00 тыс. рублей; 
2021 год – 4 113,65 тыс. рублей; 
2022 год – 6 838,68 тыс. рублей; 
2023 год – 5 438,70 тыс. рублей; 
2024 год – 10 422,45 тыс. рублей; 
2025 год – 3 600,00 тыс. рублей; 
2026 год – 3 600,00 тыс. рублей; 
Налоговые расходы города-курорта Пяти-
горска – 0,00 тыс. руб., в том числе по го-
дам: 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей»; 

1.9. В паспорте подпрограммы 4 строку «Объемы и источники финансо-
вого обеспечения подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники  
финансового обеспечения  
подпрограммы 4 

Объем финансового обеспечения подпро-
граммы 4 составит 10 130,91 тыс. рублей, 
в том числе по годам:  
2018 год – 100,00 тыс. рублей; 
2019 год – 100,00 тыс. рублей; 



9 
 

2020 год – 98,57 тыс. рублей; 
2021 год – 1 926,48 тыс. рублей; 
2022 год – 2 543,15 тыс. рублей; 
2023 год – 4 463,71 тыс. рублей; 
2024 год - 699,00 тыс. рублей; 
2025 год - 100,00 тыс. рублей; 
2026 год - 100,00 тыс. рублей; 
в том числе: 
из средств бюджета города-курорта Пя-
тигорска – 10 130,91 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 100,00 тыс. рублей; 
2019 год – 100,00 тыс. рублей; 
2020 год – 98,57 тыс. рублей; 
2021 год - 1 926,48 тыс. рублей; 
2022 год - 2 543,15 тыс. рублей; 
2023 год - 4 463,71 тыс. рублей; 
2024 год - 699,00 тыс. рублей; 
2025 год - 100,00 тыс. рублей; 
2026 год - 100,00 тыс. рублей; 
Налоговые расходы города-курорта Пя-
тигорска – 0,00 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей»; 

1.10. В паспорте подпрограммы 5 «Повышение безопасности дорожного 
движения в городе-курорте Пятигорске» Программы (далее - подпрограмма 
5)строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы 5» 
изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники  
финансового обеспечения  
подпрограммы 5 

Объем финансового обеспечения подпро-
граммы 5 составит 113 211,24 тыс. рублей, 
в том числе по годам:  
2018 год – 9 277,90 тыс. рублей; 
2019 год – 7 256,90 тыс. рублей; 
2020 год – 11 130,42 тыс. рублей; 
2021 год – 13 144,48 тыс. рублей; 
2022 год – 15 246,27 тыс. рублей; 
2023 год – 23 768,77 тыс. рублей; 
2024 год – 17 468,53 тыс. рублей; 



10 
 

2025 год – 7 933,85тыс. рублей; 
2026 год – 7 984,12 тыс. рублей; 
в том числе: 
из средств бюджета города-курорта Пяти-
горска – 113 211,24 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2018 год – 9 277,90 тыс. рублей; 
2019 год – 7 256,90 тыс. рублей; 
2020 год – 11 130,42 тыс. рублей; 
2021 год – 13 144,48 тыс. рублей; 
2022 год – 15 246,27 тыс. рублей; 
2023 год – 23 768,77 тыс. рублей; 
2024 год – 17 468,53 тыс. рублей; 
2025 год – 7 933,85 тыс. рублей; 
2026 год – 7 984,12 тыс. рублей; 
Налоговые расходы города-курорта 
Пятигорска – 0,00 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей»; 

1.11. Дополнить Программу подпрограммой 8«Безопасные качественные 
дороги города-курорта Пятигорска» (далее – подпрограмма 8) согласно при-
ложению 1 к настоящему постановлению; 

1.12. Приложение 1 к Программе: 
1.12.1.Строку 1.1.5. заменить строкой следующего содержания: 
 

« протяженность 
приведенных в 
нормативное 
состояние ис-
кусственных 
сооружений на 
автомобильных 
дорогах обще-
го пользования 
местного зна-
чения 

пог. 
км 

- - - - - 0,4623 0,5425 0,5425 0,6047 

Рассчитывается 
по формуле: 
 
Пнс = Pис 
+Pn+Pn+1, где 
Пнс - протяжен-
ность приведен-
ных в норматив-
ное состояние 
искусственных 
сооружений на 
автомобильных 
дорогах общего 
пользования 
местного значе-
ния; 
Pис - протяжен-
ность искус-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

ственных соору-
жений на авто-
мобильных доро-
гах общего поль-
зования местного 
значения на 2023 
год; 
Pn -
протяженность 
приведенных в 
нормативное со-
стояние искус-
ственных в от-
четном году (На 
основании отчет-
ных форм: Акта о 
приемке выпол-
ненных работ по 
форме № КС-2); 
Pn+1 - протяжен-
ность искус-
ственных соору-
жений на авто-
мобильных доро-
гах, улучшивших 
свое техническое 
состояние в год 
(годы), предше-
ствующие отчет-
ному, после 2023 
года; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 

1.12.2.После строки 6.2.1дополнить строками следующего содержания: 
 

«  
VIII. Цель 8 Программы: «Устранение опасных участков на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.1. Объем при-
влеченных из 
федерального 
бюджета и 
бюджета 
Ставрополь-
ского края 
субсидий на 
1 рубль фи-
нансового 
обеспечения 
Программы 
за счет 

руб. - - - - - - - 13 15 

Расчитывается по 
формуле: 
 
Р = (Сфб + Скб) / 
Сгб, где 
 
Р - объем привле-
ченных из феде-
рального бюджета 
и бюджета Ставро-
польского края 
субсидий на 1 
рубль финансового 
обеспечения Про-
граммы за счет 



12 
 

средств бюд-
жета города-
курорта Пя-
тигорска в 
части обес-
печения без-
опасности и 
качества ав-
томобильных 
дорог 

средств бюджета 
города-курорта 
Пятигорска в части 
обеспечения без-
опасности и каче-
ства автомобиль-
ных дорог; 
Сфб - средства фе-
дерального бюдже-
та; 
Скб - средства 
бюджета Ставро-
польского края; 
Сгб - средства 
бюджета города. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

»; 

Подпрограмма 8 «Безопасные качественные дороги города-курорта Пятигорска» 

Задача 1 Подпрограммы 8: «Повышение безопасности участников 
дорожного движения» 

8.1.1 Протяжен-
ность авто-
мобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения, 
приведенных 
в соответ-
ствие норма-
тивным тре-
бованиям в 
отчетном го-
ду 

км - - - - - - - 9,115 0,0 

На основании: акта о 
приемке выполнен-
ных работ по форме 

№ КС-2 

8.1.2 Количество 
мест концен-
трации дорож-
но-
транспортных 
происшествий 
к уровню 2024 
года, на конец 
года про

цен-
тов 

- - - - - - - 50 50 

Расчитывается по 
формуле: 
 
КМкдтп = КМотг / 
КМ2024 x 100%, где 
КМкдтп - количество 
мест концентрации 
ДТП; 
КМотг - количество 
мест концентрации 
ДТП в отчетном го-
ду; 
КМ2024 - количество 
мест концентрации 
ДТП в 2024 году (на 
основании данных 
ГИБДД Отдела МВД 
России по г. Пяти-
горску) 

 

1.13. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению; 

1.14. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно прило-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=26303&dst=100168
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=26303&dst=100168


13 
 
жению 3 к настоящему постановлению; 

1.15. Приложение 4 к Программе: 
1.15.1. После строки 2.1. дополнить строкой: 
 

1.15.2.Дополнить строками следующего содержания: 
 

 

  2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Пятигорска – начальника Муници-
пального учреждения «Управление городского хозяйства, транспорта и связи 
администрации города Пятигорска» Андриянова И.А. 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
16.05.2024 года. 
 
 
 
Глава города Пятигорска                                                                    
Д.Ю.Ворошилов 
 
 
 

« 2.2. Основное мероприятие 
«Установка, ремонт и содер-
жание остановок обществен-

ного транспорта» 

Ответственный испол-
нитель - МУ «УГХТиС 

администрации 
г.Пятигорска» 

2024 2026 Показатель 
2.1.1, указанный 
в приложении 1 

к Программе 

 
 
 
 
»; 

« VIII. Цель 8 Программы: «Устранение опасных участков на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

8. Подпрограмма «Безопасные 
качественные дороги города-

курорта Пятигорска» 

Ответственный исполни-
тель - МУ «УГХТиС ад-

министрации 
г.Пятигорска» 

2025 2026 Индикатор 8.1, 
указанный в 

приложении 1 
к Программе 

Задача 1 Подпрограммы 8: «Повышение безопасности участников 
дорожного движения» 

8.1. Основное мероприятие «Меро-
приятия по капитальному ре-
монту и ремонту автомобиль-

ных дорог общего пользования 
местного значения» 

Ответственный исполни-
тель - МУ «УГХТиС ад-

министрации 
г.Пятигорска» 

2025 2026 Показатели 
8.1.1 и 8.1.2, 
указанные в 

приложении 1 
к Программе 



 
ПОДПРОГРАММА 

«БЕЗОПАСНЫЕ КАЧЕСТВЕННЫЕ ДОРОГИ ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА «РАЗВИ-

ТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДО-
РОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»(ДАЛЕЕ – ПОДПРОГРАММА 8) 

 
ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 8 
 

Наименование подпрограм-
мы 8 

«Безопасные качественные дороги города-
курорта Пятигорска» 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 8 

Муниципальное учреждение «Управление 
городского хозяйства, транспорта и связи 
администрации города Пятигорска» 

Соисполнители подпрограм-
мы 8 

Муниципальное учреждение «Управление 
имущественных отношений администрации 
города Пятигорска»; 

Участники подпрограммы 8 Муниципальное казенное учреждение 
«Управление капитального строительства»; 

 юридические лица и индивидуальные пред-
приниматели (по согласованию) 

Задачи подпрограммы 8 повышение безопасности участников до-
рожного движения 

Показатели решения задач 
подпрограммы 8 

протяженность автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения, приве-
денных в соответствие нормативным требо-
ваниям в отчетном году; 

 количество мест концентрации дорожно-
транспортных происшествий к уровню 2024 
года, на конец года 

Сроки реализации подпро-
граммы 8 

2025 - 2026 годы 

Объемы и источники финан-
сового обеспечения подпро-
граммы 8 

Объем финансового обеспечения подпро-
граммы 8 составит 0,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 

 Приложение 1 
 к постановлению администрации  

города Пятигорска 
от_21.05.2024 №_1674 

 
 



15 
 

 2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год - 0,00 тыс. рублей; 
2026 год - 0,00 тыс. рублей; 
в том числе: 
за счет средств бюджета города-курорта Пя-
тигорска - 0,00 тыс. рублей, из них по годам: 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год - 0,00 тыс. рублей; 
2026 год - 0,00 тыс. рублей; 
Налоговые расходы города-курорта 
Пятигорска – 0,00 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
2018 год – 0,00 тыс. рублей; 
2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс. рублей; 
2023 год – 0,00 тыс. рублей; 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации подпро-
граммы 8 

Достижение значений показателей, установ-
ленных в приложении 8: 

 протяженность автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения приве-
денных в соответствие нормативным требо-
ваниям в отчетном году; 

 количество мест концентрации дорожно-
транспортных происшествий к уровню 2024 
года, на конец года. 



16 
 

 
Характеристика основных мероприятий подпрограммы 8 

 
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения города-курорта Пятигорска по состоянию на 01.01.2024 составляет 
443,9 км, из них 69,3км не отвечают нормативным требованиям. 

В 2020 - 2024 годах было восстановлено более 86 км покрытий автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения города-курорта Пяти-
горска (далее - дороги). Данные работы выполнены за счет средств бюджета 
города-курорта Пятигорска, средств субсидии из бюджета Ставропольского 
края в рамках реализации краевых и муниципальных программ. 

В целях улучшения условий организации движения транспортных 
средств и пешеходов ежегодно проводятся работы по содержанию элементов 
обустройства дорог на территории города-курорта Пятигорска. 

С увеличением уровня автомобилизации вопрос повышения безопасности 
дорожного движения становится все более актуальным. 

Аварийность на дорогах города-курорта Пятигорска наносит большой 
материальный и моральный ущерб как отдельным гражданам, так и обществу 
в целом. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сфе-
ры производства людей трудоспособного возраста. Гибнут или становятся ин-
валидами дети. 

Решить проблему обеспечения безопасности дорожного движения воз-
можно путем реализации комплекса мер, обеспечивающих повышение экс-
плуатационных показателей дорог и элементов обустройства дорог (дорожная 
разметка, ограждения на перекрестках со светофорным регулированием, мо-
дернизация существующих и строительство новых светофорных объектов, и 
внедрение инновационных технологий - проекционных пешеходных перехо-
дов). 

Важнейшим условием обеспечения сохранности автомобильных дорог и 
повышения уровня безопасности движения на них является выполнение работ 
по ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

Наиболее эффективным направлением развития транспортной инфра-
структуры на территории города-курорта Пятигорска является совершенство-
вание и модернизация автомобильных дорог, улучшение организации дорож-
ного движения, внедрение технических средств контроля и профилактики 
правонарушений в сфере безопасности дорожного движения, совершенство-
вание системы просвещения и формирования общественной поддержки меро-
приятий в сфере обеспечения безопасности дорожного движения. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит привести в норматив-
ное состояние местные автомобильные дороги городской агломерации с уче-
том соблюдения требования технического регламента Таможенного союза 
«Безопасность автомобильных дорог», принятого решением Комиссии Тамо-
женного союза от 18 октября 2011 г. № 827 при выполнении работ на объек-
тах строительства (реконструкции), капитального ремонта и (или) ремонтаав-
томобильных дорог общего пользования местного значения в границах горо-
да-курорта Пятигорска и повысить безопасность дорожного движения сокра-



17 
 
тив количество мест концентрации дорожно-транспортных происшествий, в 
том числе с участием детей. 

В ходе реализации подпрограммы 8 предусматривается организация и 
проведение основного мероприятия «Мероприятия по капитальному ремонту 
и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения» в 
рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные доро-
ги». 

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
подлежащих ремонту в рамках реализации национального проек-
та«Безопасные качественные дороги», приведен в приложении к Подпрограм-
ме 8. 

Основное мероприятие подпрограммы 8 направлено на решение основ-
ных задач подпрограммы 8. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 8 последующего финан-
сового года определяется исходя из результатов реализации мероприятий 
подпрограммы 8 предыдущего финансового года путем внесения в нее соот-
ветствующих изменений. 

В процессе реализации подпрограммы 8 объемы финансовых средств, 
направленных на ее реализацию, могут корректироваться. 

Сводная информация о перечне основных мероприятий подпрограммы 8, 
исполнителях, сроках реализации, взаимосвязи с показателями подпрограммы 
8 отражается в приложении 4 Программы. 

Исполнитель по каждому мероприятию подпрограммы 8 несет ответ-
ственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий под-
программы 8, целевое и эффективное использование выделяемых на ее реали-
зацию денежных средств. 
 
 
 
Исполняющий обязанности заместителя 
главы администрации города Пятигорска,  
управляющего делами администрации 
города Пятигорска                                  

 
 

И.И.Никишин 

 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399975
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399975


 
ПЕРЕЧЕНЬ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ,ПОДЛЕЖАЩИХ РЕМОНТУ В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ 
КАЧЕСТВЕННЫЕ ДОРОГИ» 

 

№ 
п/п 

Наименование автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения 

Протяжен-
ность, км  

1 2 3 

2025 год: 

1. Ставропольский край, город Пятигорск, улица Ермоло-
ва (четная сторона) ПК 0+000 – ПК 2+470 

2,470 

2. Ставропольский край, город Пятигорск, улица Ермоло-
ва (четная сторона) ПК 2+850 – ПК 3+307 

0,457 

3. Ставропольский край, город Пятигорск, ул. Ермолова 
(нечетная сторона) ПК 0+510 – ПК 4+330 

3,820 

4. Ставропольский край, г Пятигорск, ул. Первая Бульвар-
ная ПК 0+000 – ПК 0+733 

0,733 

5. Ставропольский край, город Пятигорск, улица 295 
Стрелковой Дивизии ПК 0+000 – ПК 0+700 

0,700 

6. Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Крайнего (от ул. 
Пастухова до Администрации) ПК 0+470 – ПК 0+905 

0,435 

7. Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Малыгина (от 
путепровода до ул. Дунаевского) ПК 0+056 – ПК 0+556 

0,500 

 Приложение 
к подпрограмме 8«Безопасные 
качественные дороги города- 

курорта Пятигорска 



 

 

 

 

 

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Наименова-
ние про-
граммы, 
подпро-
граммы 

программы, 
основного 
мероприя-

тия подпро-
граммы 

программы 

Источники фи-
нансового обес-

печения по ответ-
ственному ис-

полнителю, соис-
полнителю про-
граммы, подпро-
граммы програм-
мы, основному 
мероприятию 

подпрограммы 
программы 

Объемы финансового обеспечения 

по годам (тыс. рублей) 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Программа всего, в том числе: 147662,56 176837,53 480282,76 595447,37 735783,92 573893,85 1 647187,00 3740036,23 53158,33 

 
 БЮДЖЕТ горо-

да-курорта Пяти-
горска, в т.ч. 

147662,56 176837,53 480282,76 595447,37 735783,92 573893,85 1 647187,00 3740036,23 53158,33 

 
 средства бюджета 

Ставропольского 
края <*> (далее - 
краевой бюджет) 

92301,14 127315,76 415154,47 507399,23 644243,21 468044,86 1 525 390,96 3686877,90 0,0 

 Приложение2 
 к постановлению администрации  

города Пятигорска 
от 21.05.2024 № 1674_ 

 
Приложение 2 

к муниципальной программе 
города-курорта Пятигорска 

«Развитие транспортной системы и обеспе-
чение безопасности дорожного движения» 

 



20 
 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «Управление 
городского хо-
зяйства, транс-
порта и связи ад-
министрации г. 
Пятигорска» (да-
лее - МУ 
«УГХТиС адми-
нистрации города 
Пятигорска») 

92301,14 127315,76 415154,47 507399,23 644243,21 468044,86 1 525 390,96 3686877,90 0,0 

  средства местно-
го бюджета <**> 55361,42 49521,77 65128,29 88048,14 91540,71 105848,99 121 796,04 53158,33 53158,33 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

43481,12 39341,47 57326,88 86308,92 90793,49 103181,21 121 048,82 52411,11 52411,11 

 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
образования ад-
министрации го-
рода Пятигорска» 

20,00 20,00 1220,00 741,22 747,22 747,22 747,22 747,22 747,22 

 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
администрации 
города Пятигор-
ска 

11860,30 10160,30 1581,41 0,00 - - - - - 



21 
 

 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
имущественных 
отношений адми-
нистрации города 
Пятигорска» 

- - 5000,00 998,00 - 1920,56 - - - 

 

 НАЛОГОВЫЕ 
РАСХОДЫ горо-
да-курорта Пяти-
горска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. I. Подпрограмма «Строительство, реконструкция и модернизация улично-дорожной сети в городе-курорте Пятигорске» 

 подпрограмма всего: 18440,84 77614,66 52061,74 128256,76 490927,97 254715,52 1146046,91 3652447,48 0,0 

 
 БЮДЖЕТ горо-

да-курорта Пяти-
горска, в т.ч. 

18440,84 77614,66 52061,74 128256,76 490927,97 254715,52 1 146046,91 3652447,48 0,0 

  средства краевого 
бюджета 13970,36 74733,02 49860,36 126464,58 486018,69 244543,69 1 122120,82 3615923,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          



22 
 

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

13970,36 74733,02 49860,36 126464,58 486018,69 244543,69 1 122120,82 3615923,00 0,00 

  средства местно-
го бюджета 4470,48 2881,64 2201,38 1792,18 4909,28 10171,83 23926,09 36524,48 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

4470,48 2881,64 2201,38 1792,18 4909,28 10171,83 23926,09 36524,48 0,00 

 
 НАЛОГОВЫЕ 

РАСХОДЫ горо-
да-курорта Пяти-
горска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
в том числе следующие основ-
ные мероприятия подпрограм-
мы: 

         



23 
 

1.1 

Основное мероприятие «Разви-
тие улично-дорожной сети об-
щего пользования» 

         

всего:  18440,84 77614,66 52061,74 128256,76 490927,97 254715,52 303994,44 3652447,48 0,00 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

18440,84 77614,66 52061,74 128256,76 490927,97 254715,52 303994,44 3652447,48 0,00 

 средства краевого 
бюджета 13970,36 74733,02 49860,36 126464,58 486018,69 244543,69 294910,60 3615923,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

13970,36 74733,02 49860,36 126464,58 486018,69 244543,69 294910,60 3615923,00 0,00 

 средства местно-
го бюджета 4470,48 2881,64 2201,38 1792,18 4909,28 10171,83 9083,84 36524,48 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

4470,48 2881,64 2201,38 1792,18 4909,28 10171,83 9083,84 36524,48 0,00 

1.2 

Реализация регионального 
проекта «Региональная и мест-
ная дорожная сеть» 

         

всего:  - - - - - - 842052,47 - - 



24 
 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

- - - - - - 842052,47 - - 

 средства краевого 
бюджета - - - - - - 827210,22 - - 

в т.ч. предусмотренные:         - 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

- - - - - - 827210,22 - - 

 средства местно-
го бюджета - - - - - - 14842,25 - - 

в т.ч. предусмотренные:         - 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

- - - - - - 14842,25 - - 

2. 

II. Подпрограмма «Ремонт и содержание покрытия дорог, тротуаров, путепроводов, мостов, подвесных пешеходных и подземных переходов в 
городе-курорте Пятигорске» 

подпрограмма всего: 105116,80 78105,67 406810,62 447008,00 220227,85 282507,15 472550,11 75954,90 41474,21 

 БЮДЖЕТ горо-
да-курорта Пяти-
горска, в т.ч. 

105116,80 78105,67 406810,62 447008,00 220227,85 282507,15 472550,11 75954,90 41474,21 

 средства краевого 
бюджета 78330,78 52582,74 365294,11 380934,65 158224,52 223501,17 403270,14 70954,90 0,0 



25 
 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

78330,78 52582,74 365294,11 380934,65 158224,52 223501,17 403270,14 70954,90 0,0 

 средства местно-
го бюджета 26786,02 25522,93 41516,51 66073,35 62003,33 59005,98 69279,97 5000,00 41474,21 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

26786,02 25522,93 41516,51 66073,35 62003,33 59005,98 69279,97 5000,00 41474,21 

 
 НАЛОГОВЫЕ 

РАСХОДЫ горо-
да-курорта Пяти-
горска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



26 
 

2.1 

Основное мероприятие «Под-
держка дорожной деятельности 
в отношении автомобильных 
дорог (улиц) общего пользова-
ния местного значения» 

         

всего:  105116,80 78105,67 406810,62 447008,00 220227,85 282507,15 471550,11 75954,90 41474,21 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

105116,80 78105,67 406810,62 447008,00 220227,85 282507,15 471550,11 75954,90 41474,21 

 средства краевого 
бюджета 78330,78 52582,74 365294,11 380934,65 158224,52 223501,17 403270,14 70954,90 0,0 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

78330,78 52582,74 365294,11 380934,65 158224,52 223501,17 403270,14 70954,90 0,0 

 средства местно-
го бюджета 26786,02 25522,93 41516,51 66073,35 62003,33 59005,98 68279,97 5000,00 41474,21 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

26786,02 25522,93 41516,51 66073,35 62003,33 59005,98 68279,97 5000,00 41474,21 



27 
 

2.2 

Основное мероприятие «Уста-
новка, ремонт и содержание 
остановок общественного 
транспорта» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 

всего:           

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 

 средства краевого 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 

 средства местно-
го бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 

3. 
III. Подпрограмма «Ремонт, сооружение, восстановление, очистка и содержание ливневых канализаций в городе-курорте Пятигорске» 

подпрограмма всего: 2866,72 3600,00 3600,00 4113,65 6838,68 5438,70 10422,45 3600,00 3600,00 



28 
 

 БЮДЖЕТ горо-
да-курорта Пяти-
горска, в т.ч. 

2866,72 3600,00 3600,00 4113,65 6838,68 5438,70 10422,45 3600,00 3600,00 

 средства местно-
го бюджета 2866,72 3600,00 3600,00 4113,65 6838,68 5438,70 10422,45 3600,00 3600,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

2866,72 3600,00 3600,00 4113,65 6838,68 5438,70 10422,45 3600,00 3600,00 

 
 НАЛОГОВЫЕ 

РАСХОДЫ горо-
да-курорта Пяти-
горска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 

Основное мероприятие «Пре-
дупреждение возникновения 
угрозы затопления улично-
дорожной сети города-курорта 
Пятигорска» 

         

всего:  2866,72 3600,00 3600,00 4113,65 6838,68 5438,70 10422,45 3600,00 3600,00 



29 
 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

2866,72 3600,00 3600,00 4113,65 6838,68 5438,70 10422,45 3600,00 3600,00 

 средства местно-
го бюджета 2866,72 3600,00 3600,00 4113,65 6838,68 5438,70 10422,45 3600,00 3600,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

2866,72 3600,00 3600,00 4113,65 6838,68 5438,70 10422,45 3600,00 3600,00 

4. 

IV. Подпрограмма «Диагностика, обследование, паспортизация и изготовление технических планов автомобильных дорог (улиц) местного зна-
чения» 

подпрограмма всего: 100,00 100,00 98,57 1926,48 2543,15 4463,71 699,00 100,00 100,00 

 БЮДЖЕТ горо-
да-курорта Пяти-
горска, в т.ч. 

100,00 100,00 98,57 1926,48 2543,15 4463,71 699,00 100,00 100,00 

 средства местно-
го бюджета 100,00 100,00 98,57 1926,48 2543,15 4463,71 699,00 100,00 100,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
имущественных 
отношений адми-
нистрации г. Пя-
тигорска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1920,56 0,00 0,00 0,00 



30 
 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации г. 
Пятигорска» 

100,00 100,00 98,57 1926,48 2543,15 2543,15 699,00 100,00 100,00 

 
 НАЛОГОВЫЕ 

РАСХОДЫ горо-
да-курорта Пяти-
горска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 

Основное мероприятие «Обес-
печение учета в отношении ав-
томобильных дорог (улиц) 
местного значения» 

         

всего:  100,00 100,00 98,57 1926,48 2543,15 4463,71 699,00 100,00 100,00 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

100,00 100,00 98,57 1926,48 2543,15 4463,71 699,00 100,00 100,00 

 средства местно-
го бюджета 100,00 100,00 98,57 1926,48 2543,15 4463,71 699,00 100,00 100,00 

в т.ч. предусмотренные:          



31 
 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
имущественных 
отношений адми-
нистрации г. Пя-
тигорска» 

     1920,56    

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

100,00 100,00 98,57 1926,48 2543,15 2543,15 699,00 100,00 100,00 

5. 

V. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в городе-курорте Пятигорске» 

подпрограмма всего: 9277,90 7256,90 11130,42 13144,48 15246,27 23768,77 17741,31 7933,85 7984,12 

 БЮДЖЕТ горо-
да-курорта Пяти-
горска, в т.ч. 

9277,90 7256,90 11130,42 13144,48 15246,27 23768,77 17741,31 7933,85 7984,12 

 средства местно-
го бюджета 9277,90 7256,90 11130,42 13144,48 15246,27 23768,77 17741,31 7933,85 7984,12 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

9257,90 7236,90 9910,42 12403,26 14499,05 23021,55 16741,31 7186,63 7236,90 



32 
 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
образования ад-
министрации го-
рода Пятигорска» 

20,00 20,00 1220,00 741,22 747,22 747,22 747,22 747,22 747,22 

 
 НАЛОГОВЫЕ 

РАСХОДЫ горо-
да-курорта Пяти-
горска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1 

Основное мероприятие «Обес-
печение безопасности дорож-
ного движения в отношении 
автомобильных дорог (улиц) 
местного значения» 

         

всего:  9277,90 7256,90 9930,42 12417,26 14519,05 23041,55 16741,31 7206,63 7256,90 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

9277,90 7256,90 9930,42 12417,26 14519,05 23041,55 16741,31 7206,63 7256,90 

 средства местно-
го бюджета 9277,90 7256,90 9930,42 12417,26 14519,05 23041,55 16741,31 7206,63 7256,90 

в т.ч. предусмотренные:          



33 
 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

9257,90 7236,90 9910,42 12403,26 14499,05 23021,55 16721,31 7186,63 7236,90 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
образования ад-
министрации го-
рода Пятигорска» 

20,00 20,00 20,00 14,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

5.2 

Реализация регионального 
проекта «Безопасность дорож-
ного движения» 

         

всего:  - - 1200,00 727,22 727,22 727,22 727,22 727,22 727,22 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

- - 1200,00 727,22 727,22 727,22 727,22 727,22 727,22 

 средства местно-
го бюджета - - 1200,00 727,22 727,22 727,22 727,22 727,22 727,22 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
образования ад-
министрации го-
рода Пятигорска» 

- - 1200,00 727,22 727,22 727,22 727,22 727,22 727,22 

6. 
VI. Подпрограмма «Организация транспортных перевозок в городе-курорте Пятигорске» 

подпрограмма всего: 11860,30 10160,30 6581,41 998,00 0,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 



34 
 

 БЮДЖЕТ горо-
да-курорта Пяти-
горска, в т.ч. 

11860,30 10160,30 6581,41 998,00 0,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 

 средства местно-
го бюджета 11860,30 10160,30 6581,41 998,00 0,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 соисполнителю 
подпрограммы - 
администрации 
города Пятигор-
ска 

11860,30 10160,30 1581,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
имущественных 
отношений адми-
нистрации города 
Пятигорска» 

- - 5000,00 998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

- - - 0,00 0,00 3000,00 0,00 0,00 0,00 

 
 НАЛОГОВЫЕ 

РАСХОДЫ горо-
да-курорта Пяти-
горска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          



35 
 

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1 

Основное мероприятие «Под-
держка организаций, осу-
ществляющих транспортные 
перевозки» 

         

всего:  11860,30 10160,30 6581,41 998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

11860,30 10160,30 6581,41 998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства местно-
го бюджета 11860,30 10160,30 6581,41 998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 соисполнителю 
подпрограммы - 
администрации 
города Пятигор-
ска 

11860,30 10160,30 1581,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 соисполнителю 
подпрограммы - 
МУ «Управление 
имущественных 
отношений адми-
нистрации города 
Пятигорска» 

- - 5000,00 998,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 



36 
 

6.2 

Основное мероприятие «Орга-
низация транспортного обслу-
живания населения обще-
ственным транспортом в горо-
де-курорте Пятигорске» 

         

всего:  - - - - - 3000,00 - - - 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

- - - - - 3000,00 - - - 

 средства местно-
го бюджета - - - - - 3000,00 - - - 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации г. 
Пятигорска» 

- - - - - 3000,00 - - - 

8. 

VIII. Подпрограмма 8 «Безопасные качественные дороги города-курорта Пятигорска» 

подпрограмма всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 БЮДЖЕТ горо-
да-курорта Пяти-
горска, в т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

в т.ч. предусмотренные:          



37 
 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства местно-
го бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 НАЛОГОВЫЕ 

РАСХОДЫ горо-
да-курорта Пяти-
горска 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. предусмотренные:          

 

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.1 

Основное мероприятие «Меро-
приятия по капитальному ре-
монту и ремонту автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения» 

         



38 
 

всего:  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет города-
курорта Пятигор-
ска, в т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства местно-
го бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:          

 ответственному 
исполнителю - 
МУ «УГХТиС 
администрации 
города Пятигор-
ска» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
Исполняющий обязанности заместителя 
главы администрации города Пятигорска,  
управляющего делами администрации 
города Пятигорска                                  

 
 
 
 
 
И.И.Никишин 



 
СВЕДЕНИЯ 

О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ 
ПРОГРАММЫ, ЗАДАЧАМ ПОДПРОГРАММ 

 

№ 
п/п 

Наименование индика-
тора достижения цели 

программы и показателя 
решения задачи подпро-

граммы программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Про-
граммы 

и задачам подпрограмм по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа города-курорта Пятигорска «Развитие транспортной системы и 
обеспечение безопасности дорожного движения» 

1. Цель 1 «Модернизация 
улично-дорожной сети 
города-курорта Пяти-
горска и увеличение ее 
пропускной способно-
сти» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,15 0,15 

2. Цель 2 «Осуществление 
круглогодичного, бес-
перебойного и безопас-
ного движения автомо-
бильного транспорта и 
улучшение уровня об-
служивания пользовате-
лей» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

3. Цель 3 «Повышение 
устойчивости ливневой 
системы города-курорта 
Пятигорска» 

0,2 0,2 0,2 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

4. Цель 4 «Совершенство-
вание системы управле-
ния объектами улично-
дорожной сети» 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

5. Цель 5 «Обеспечение 
безопасности дорожно-
го движения в городе-

0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 Приложение 3 
 к постановлению администрации  

города Пятигорска 
от_21.05.2024 №_1674 

 
Приложение 3 

к муниципальной программе 
города-курорта Пятигорска 

«Развитие транспортной системы и обеспе-
чение безопасности дорожного движения» 

 



40 
 

курорте Пятигорске» 

6. Цель 6 «Развитие си-
стемы транспортных 
перевозок в городе-
курорте Пятигорске и 
повышение доступности 
услуг транспортного 
комплекса» 

0,1 0,1 0,1 0,15 0,15 0,15 0,15 0,1 0,1 

7. Цель 7 «Финансовое 
оздоровление городско-
го электрического 
транспорта и укрепле-
ние его платежеспособ-
ности» 

- 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

8. Цель 8 «Устранение 
опасных участков на 
автомобильных дорогах 
общего пользования 
местного значения» 

- - - - - - - 0,1 0,1 

Подпрограмма 1 «Строительство, реконструкция и модернизация улично-дорожной сети в 
городе-курорте Пятигорске» 

1.1. Задача 1 «Ликвидация 
очагов аварийности и 
совершенствование 
транспортно-
эксплуатационного со-
стояния существующей 
сети автомобильных до-
рог» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Подпрограмма 2 «Ремонт и содержание покрытия дорог, тротуаров, путепроводов, мостов, 
подвесных пешеходных и подземных переходов в городе-курорте Пятигорске» 

2.1. Задача 2 «Развитие и 
благоустройство улич-
но-дорожной сети горо-
да-курорта Пятигорска» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Подпрограмма 3 «Ремонт, сооружение, восстановление, очистка и содержание ливневых 
канализаций в городе-курорте Пятигорске» 

3.1. Задача 3 «Ремонт, стро-
ительство, реконструк-
ция и содержание сетей 
ливневой канализации» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Подпрограмма 4 «Диагностика, обследование, паспортизация и изготовление технических 
планов автомобильных дорог (улиц) местного значения» 

4.1. Задача 4 «Определение 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



41 
 

транспортно-
эксплуатационного со-
стояния и степени соот-
ветствия технических 
параметров автомо-
бильных дорог требова-
ниям нормативных до-
кументов» 

Подпрограмма 5 «Повышение безопасности дорожного движения в городе-курорте Пяти-
горске» 

5.1. Задача 5 «Предупре-
ждение нарушений по-
рядка дорожного дви-
жения и причин возник-
новения дорожно-
транспортных происше-
ствий, в том числе с 
участием детей» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Подпрограмма 6 «Организация транспортных перевозок в городе-курорте Пятигорске» 

6.1. Задача 6 «Обеспечение 
бесперебойного функ-
ционирования город-
ского пассажирского 
автомобильного и элек-
трического транспорта» 

1,0 1,0 1,0 1,0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

7.1. Задача 7 «Покрытие 
фактически сложив-
шихся убытков пред-
приятия, в связи с ока-
занием услуг по пере-
возке пассажиров го-
родским электрическим 
транспортом на терри-
тории муниципального 
образования города-
курорта Пятигорска» 

- 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Подпрограмма 8 «Безопасные качественные дороги города-курорта Пятигорска» 

8.1. Задача 8: «Повышение 
безопасности участни-
ков дорожного движе-
ния» 

- - - - - - - 1,0 1,0 

 
 
 
Исполняющий обязанности заместителя 
главы администрации города Пятигорска,  
управляющего делами администрации 
города Пятигорска                                  

 
 

И.И.Никишин 



42 
 
 


	1.1. В паспорте Программы:
	1.1.1. Строку «Подпрограммы Программы» дополнить абзацем следующего содержания:
	1.2.В Разделе 2.«Приоритеты политики города-курорта Пятигорска в сфере реализации программы, цели программы и описание ожидаемых конечных результатов реализации программы» Программы:
	1.2.1. После абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:
	«устранение опасных участков на автомобильных дорогах общего пользования местного значения»;
	1.2.2. После абзаца двадцать первого дополнить абзацем следующего содержания:
	«объем привлеченных из федерального бюджета и бюджета Ставропольского края субсидий на 1 рубль финансового обеспечения Программы за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска в части обеспечения безопасности и качества автомобильных дорог.»;
	1.3. В паспорте подпрограммы 1 «Строительство, реконструкция и модернизация улично-дорожной сети в городе-курорте Пятигорске» Программы (далее - подпрограмма 1) строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы 1» изложить в следующей ре...
	1.4. В паспорте подпрограммы 1 в Строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 1» абзац 5 заменить абзацем следующего содержания:
	1.6. В паспорте подпрограммы 2 «Ремонт и содержание покрытия дорог, тротуаров, путепроводов, мостов, подвесных пешеходных и подземных переходов в городе-курорте Пятигорске» Программы (далее - подпрограмма 2) строку «Объемы и источники финансового обес...
	1.8. В паспорте подпрограммы 3 «Ремонт, сооружение, восстановление, очистка и содержание ливневых канализаций в городе-курорте Пятигорске» (далее - подпрограмма 3)строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы 3» изложить в следующей ...
	1.9. В паспорте подпрограммы 4 строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы 4» изложить в следующей редакции:
	1.10. В паспорте подпрограммы 5 «Повышение безопасности дорожного движения в городе-курорте Пятигорске» Программы (далее - подпрограмма 5)строку «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы 5» изложить в следующей редакции:
	1.12. Приложение 1 к Программе:
	1.12.1.Строку 1.1.5. заменить строкой следующего содержания:
	1.12.2.После строки 6.2.1дополнить строками следующего содержания:
	1.13. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
	1.14. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
	1.15. Приложение 4 к Программе:
	1.15.1. После строки 2.1. дополнить строкой:
	1.15.2.Дополнить строками следующего содержания:
	ПОДПРОГРАММА
	ПАСПОРТ
	Характеристика основных мероприятий подпрограммы 8


